ESTADO DO RIU GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

LEI N° 1042/96
de 05 de fevereiro de 1996.

ESTABELECE NOVO CRITÉRIO PARA A
CONCESSÃO DE PRÉMIO ASSIDUIDADE
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

ROGÉRIO MIGOT, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal de Carlos
Barbosa, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
Fag()  saber que o Poder Legislativo aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe o  art.
69, incisos II e V da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  10  - Após cada 5 (cinco) anos ininterruptos de serviço prestado ao Município, a
contar da investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor municipal fará jus a uma
licença de três meses, como prêmio por assiduidade, que  sera  convertida em tempo de
serviço para fins de aposentadoria, quando não solicitado o gozo, mesmo que esteja em
exercício de cargo em comissão ou função gratificada.

Art.  2° - A concessão do gozo do beneficio acima devera ser requerida pelos servidores,
no prazo de 6 meses da data base do direito adquirido.

Art.  3° - A Administração Municipal terá que conceder o gozo do beneficio, quando
licença, nos seguintes prazos, a contar da data da solicitação:
I - Seis (6) meses para os servidores públicos em geral;
II - Doze (12) meses para o magistério.

Art.  40  - Para o gozo da licença prêmio, os servidores poderão solicitar a vantagem
correspondente a uma acumulação de ate dois (2) períodos, no máximo, ficando
automaticamente transferidos para cômputo para fins de aposentadoria as vantagens
decorrentes de mais de dois períodos aquisitivos.

Art.  5° - 0 servidor poderá solicitar o gozo da licença parceladamente, em períodos
diferentes, ficando a critério da administração municipal a concessão da licença de forma
parcelada ou contínua pelo período de 3 (três) meses, de acordo com a conveniência
administrativa.

Parágrafo único: O parcelamento da licença devera contemplar o total do prêmio de
três meses da mesma, aplicando-se o instituído nos artigos 2°, 3° e 4° desta Lei.

-

iLIGPGP 	wfietgri''Stbrouvo- 	o t10,1.4riou ;,,ÕP .11400r..-  5„ 	s
b9kval4e, 	 bsIce.ist:vstjto ,cist 	 -c&)icuifqt o„ 	 ugtcqs

u.ti.Rtsipf.t4i;
on

,
Oest411 	 xo 	 G 9C01,q0

S CLif.t4LtO 	 ',4!) h M('1t -1 It 	PO C4(-Ntiur:s 	totwa•
tftr-  eo 	€itiAiqQL bo 	c:?011.0'irgt 	t7,;"5. V.CGOk3 blzILC6•Pf.lgt1161,4;G' 6:•“ji L,Eit.t()Pf)e

ZCt»L u€ws!a4t Oibeti,oque
9fr4q*tjj LW' 	lly€UçuJ 	 whng b.911 Roe gf,s,• obr7.11.,:..i[SICIOlfg 	/19;..Z)CL.J.;-.2
C;C.i 	•f:)01.)(;..:C;.E; 	. (111)9 9C1'.X119640. 	 ..1"i:Jf**; (7)) 1144:400'.;' Lit)
tikl‘•i:-.)91.5.4 	a0S0Qb 	uc 	)141.1.11t.ceet31.0(f:zS. f3OCIGISO 	 ASLITSI.d'Alk

ti 	17-1t-fr:A6 .15) U''C':•,..Ars.,e bth Q

. 	tItj4

; 	2zale 	LL-6a68 i.)4111,1*P-et-14.4101:6F: t:x-ippc• 	3111i104.17;i:
eigaiTuffe bteOe' 9 COU;S'L sl.§1qE1. .

1/4
eoper-51 	 ,

10••- v 	 o .ygnufcts.it 	(ins ctot.losq61, O 	!!..) C10 p431..:1:42,y;!C *VW*

higalE. ueeca 3l <Pig PgR.C. qa
sjt1/44- zo 	 aoLo  ao 	sc!Lus q*v.,tp 	 8004,404F;*

¡0 ,qe d4 Lao f 	c(flLIkO ont Amok ;.) :,..-••:.i...91.!.04"..:Sq`.7.
'...r4if.,4(11.3$4.s tr,.fe..{.1c, ,,,boei..4stioLit--•yi.  ciritic.lo 1.3,_,.,•-•:: ;--o!ipf.', o.,L'c.-.:. 	PIAJO Chit-  trAff:119

.cis ti(ie Nroyme,  c...)11.10 Piquqo bpi (...1.1,,,i3.?ortIcoct61  doe 200.  crIttAFocr 	fi.:-.4..uN; ;.-11,7 •
ct:-.‘itvi q0,NAsetylnis. 4419 c., t,40:cts,li.:1,.(JAIWEit ;4'0 (itSfi ',C.' 0 01./4q01, k. ,;1,;..p.;-;ftyy t,9,ttil lr .I. y si;jj,,•)

Vbf4e.  ijsciS.e (rp6i)) 9::102  o.,..»;.(..-Iuibtoe qt.,  e6tAlto' LO-(::3='J.!;--(-!0  '.»..) 01111-110/71Q Si;

?CR -1141,VA ctS 1-e! 0,1.44(4;.*.a ain-uptse f?5_,Ji_lf!:t01,'2.A*4)44150 V asano.,;ts rc:4.
t -.(si,•-:.:-A.-,) id,9:161, diTI6 C) tpC1.0114SalsrifiAo st)t.0Aori E.: if  i  611, .6111$464tito MI.  doe Oabos 6 • ,*
•;3Ç.,.4:Ppr?,,' E-.2!•_9.90 e40 :0e etqucto go .aft r:"110.  op° dos ri*st.ilptilt*Ge Ic-F!,4¡¡;?'

N1001: . .4s, .1:4',;als',;.c. :Jo „:-,61.ct,qo qo 4::„skac.,. cle b,,.e.440 rçrv,mcfbig.' 	Cstioz?

ooe 21EKAILVFE:a Liftlencoe
covicezavo Ds- tuvomo vestonftwoE
EeiveLTFcE moAo cuuDflo bvtiv

(34 oe tie WALotto 4eae
rit ote

:al,  •

:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

Art.  6° - Como alternativa aos direitos instituidos no artigo 1° (licença de três meses ou
conversão de igual período para fins de aposentadoria), presentes as premissas para
aquisição do prêmio, o servidor municipal poderá optar pelo recebimento de um prêmio
em espécie, por assiduidade, de valor igual a 01 (um) mês de vencimento,
correspondente ao seu cargo efetivo, mais o adicional por tempo de serviço previsto no
artigo 84 da Lei Municipal N° 682/90, mesmo que esteja em exercício de Cargo em
Comissão ou Função Gratificada,

Parágrafo único: 0 pagamento do prêmio em espécie deverá ser efetuado no mês
subsequente à data da requisição.

Art.  7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA, AOS 06 DIAS DO
MÊS DE FEVEREIRO DE 1996.

,
ROGERIO GOT

Vice-Prefeito ,4'o  exercício  do
cargo de Prdeito Municipal

publique-se
iro de 1996.

Sec.  Mun. da Administração

	Page 1
	Page 2
	Page 3